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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET, #36
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Viti shkollor 2019 — 2020, miratohen cmimet dhe  APlikacioni informues
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kategorité qé pérfitojné falas tekstet nga QBD Diaspora Shqiptare

Miratohet vendii pér ‘Disa ndryshime né vendimin nr. 492, datg 10,07 2019t~ @, Dieperashaiptore [N

\INISTRI | SHTETTT Kosovare Asllani fiton -

\ FER DIASPOREY Keshillt te Ministrave “Pér miratimin e ¢mimeve dhe kategorive g pérfilojné falas <. @ 8 + fowasia Mm:\.fl.'. oy H

W tekstet e botuara nga Qendra e Botimeve pér Diasporén pér vitin shkollor 2019 - o e :
2020". Sipas k&tij vendimi, ndryshimet do t& keté né katér pika té tij. Pérvec listes B _ . Auto Gazmend Kaphen Wﬁm
sé teksteve shkollore pér Diasporén pér vitin shkollor 2019-2020, kétij vendimi do - i 4 001 Gt s

B

ti bashkeéngjitet lista e teskteve mésimore shtesé dhe lista e librave plotésues pér —— _i : = Sm: MW o
mésimdhénien né Diasporé e miratuar nga Késhili Koordinues | BOUMEVE PEF ..o o opiociont " “'f‘“"t::”'f“
Diasporén. Sigurimi i listave pérkatése dhe shpémdaria e teksteve shkollore oo o womes oo osans Sam S

shtesé dhe literaturave plotésuese té mésimdhénies do té finacohet nga buxheti i i, f",,,,ﬂ"‘fj ,',':,”,,,’;:;,"’,:,‘Tm -?F

Qendrés s& Botimeve pér Diasporén. Vieresoje ket apiikacion

Studentét shqiptar né Itali prezantojné studimin pér monumentet e kulturés APP store kel Flay store ketu.

Studentét shaiptaré 18 arkitekturs né Kali prezantuan pérfundimet e “Raporto” problemin ne ¢cdo

studimit t& tyre té realizuar pak muaj mé paré né disa nga monumentet kohe ne Ambasadalme
g kulturore shqiptare Pérfundimet e studimit u prezantuan gjate njé takimi té

Ambasada ime

Ambasada ime

organizuar nga Organizata Ndérkombetare p&r Migracionin “IOM", ku mori
piesé edhe ministri | Shietit pér Diasporén. Né fialén e tij ministri Majko
vieresoi kontributin e té rinjve pér pérfshirjen né projekte té tilla né dobi té
vendit & origjinés sé tyre, pasi si kurré mé paré Shqipéria ka nevojé pér
njerézit e saj dijet dhe eksperiencén tyre."Kjo nisme &shté njé shembull i
pérsosur pér ndértimin e lidhjeve, shkémbimin e informacionit dhe

pérvojave té Diasporés sé& kualfikuar shqiptare” u shpreh mé tej

ministri Studiuesit e rinj, pjesé e projektit “Diaspora si njé burim per ruajtien
dhe pérmirésimin e monumenteve Kulturore mé pak & njohura né Shaipér” App store kétu: Play store kétu:

Vizita né Belgjiké / Takimi me kryetarin e Bashkisé Namur
dhe konferenca pér Nené Terezen

Ministri | Shtetit pér Diasporén z. Pandeli Majko zhvilloi njé vizité
pune né Belgjiké, ku u takua me kryetarin e Bashkisé sé qytetit
Namur, z. Maxime Prevot, me té cilin bashkébisedoi pér
komunitetin shqiptar né Belgjiké, integrimin e tyre né shogériné

belge dhe mundésiné e bashképunimeve né projekte té

ndryshme, pér ruajtien dhe vazhdimésiné e kulturés shqiptare né

kété komunitet. Gjithashtu gjaté vizités né Belgjiké ministri | _ ‘ .
Mbledhja e radhés me anétarét e Grupit

Ndérinstitucional té Punés pér hartimin e

paketés ligjore qé do té garantojé té
‘Néné Tereza" né bashképunim me organizatén studentore drejtén e votés té gjithé shtetasve

Shtetit pér Diasporén mori pjesé né konferencén “Néné Tereza

mes nesh” e organizuar né qytetin Namur, nga shogata shqiptare

‘Vlera" dhe me mbéshtetien e Ambasadés sé Republikés sé  shqiptaré jashté Republikés sé Shqipériseé.
Shgipérisé dhe Ambasadés sé Kosovés né Bruksel.

Festat e Nentorit, Ansambli Kombetar - koncert ne SHBA =

[ oaspoRly

. . " R — . ' L Agjencia Kombétare e Diasporéé dhe Ansambli Popullor
Diaspora shqiptare né New York feston 28-29 Néntorin. Agjencia Kombétare € Diaspores, Nén | e ) ey} AT

kujdesin e vecanté té Ministrit t& Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, dhe né bashk&punim me A Koncert I| ';‘19“" \;?rik{ 1“ D.Tj?tﬁr
¢ ttuar specialé Merita Halih dhe Rait Hyseni

- C lw \;t}’iq\ %
Koncerti do t& zhvillohet mé 1 dhjetor né New York, SHBA. Ansambli s& bashku me artistét e wu .u'

'" ' .sl"

njohur Merita Halii dhe Raif Hyseni do té prezantojné muziké dhe valle tradicionale shqiptare. A\ _

Ansamblin Popullor té Teatrit t& Operas dhe Baletit, do t& organizojné koncert pér festat e néntorit.

QBD-ja miraton platformén e botimeve dygjuhéshe

Keshilli Koordinues | Botimeve pér Diasporén miratoi platformén ¢ botimeve  Mbledhja u drejtua nga Kryetari i Keshillit Koordinues té
dygjuhéshe té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, e cila do t€ filloje me Botimeve pér Diasporén z Piro Misha, drejtor i
botimin e serisé sé pémallave dygjuhéshe dhe té serisé sé fialoréve Bibliotekés Kombétare, Té pranishém ishin gjithashtu znj,
dygjuhésh, Kjo platformé synon fu vije né ndihmé fémijéve t& grupmoshave Mira Hoxha, pérfagésuese e Ministrisé sé Jashtme; znj.

t& ndryshme né Diasporé pér té pérvetésuar sa mé miré gjuhén shqipe. Né  Anila Ferizaj, pérfagésuese e Ministrisé sé Arsimi, si dhe
mbledhjen e radhés, mori pjesé Ministri i Shtefit pér Diasporén, z. Pandeli znj. Mimoza Hysa, drejtoreshé e Qendrés sé Botimeve
Majko, i cili nénvizoi nevojén urgjente té pajisjes me botime dygjuhéshe t& pér Diasporén, si dhe pérfagésues & Qendrés sé
femijéve né Diasporé dhe pérparésiné qé | duhet dhéné realzimit tétyre. ~ Botimeve pér Diasporen.

FSHZHD-ja né kongresin e Unionit té Bizneseve

Fondi Shaqiptar pér Zhvillimin e Diasporés mori pjesé né zhvillimin e punimeve té
Kongresit té |I-t& Ekonomik t& “Unionit t& Bizneseve Shqiptaro-Gjermane”, né datat 9
dhe 10 Néntor, né& Frankfurt t& Gjermanis&. Né kété aktivitet ishin pjesémarrés
pérfagésues nga biznese té industrive t& ndryshme, pérfagésues té fushave té
ekonomisé dhe dhomave té& bizneseve, pérfaqésues politiké, institucione diplomatike
dhe organizata jogeveritare ndérkombétare nga Gjermania dhe trevat shgqiptare.
Diskutimet u pérgendruan rreth ményrave té bashképunimit midis bizneseve shqiptare
né Diasporé dhe atyre né trevat shqiptare, si edhe bizneseve té huaja. U prezantuan
biznese té& ndryshme, u zhvilluan takime B2B si dhe u mbajtén diskutime pér rritien dhe
konkretizimin e bashké&punimit me strukturat shtetérore, vecanérisht ato né nivel lokal.

KKD / Lazim Destani merr pjesé né :
Kongresin e Unionit té Bizneseve KKD/ Gazmengi.KaFf)IIam
Shqiptaro- Gjermane vlerésohet nga kritika franceze
Anétar | Késhillit Koordinues | Diasporés dhe kryetar Shirimtari | niohur shaiptar Gazmend Kaplani, | - " Ry

nderi i Rrjetit t& Bizneseve té& Diasporés,z. Lazim Verésuar né arenén ndérkombétare pérfagésues i

Destani, ishte pjesémarrés né Kongresin e Il-té Kkomunitelit shajptar né Gregi dhe andtar | Keshilt

Ekonomik té "Unionit té Bizneseve Shqiptaro-Gjermane”
gé u zhvillua Kkété fundjavé né& Frankfurt t&
Gjermanisé.Gjaté fjalés sé tij, Destani vierésoi gjendjen

Koordinues | Diasporés vieréschet nga kritika
franceze. Al &shté finalist | ¢mimit letrar “Prix
ekonomike né trojet shqiptare, si njé sfidé té radhes.té WidRermange: Sranger 22X it rommari ¢ plrityee

ciles i nevojitet mbéshtetja dhe potenciali | bizneseve té 09 rerigesnt °| Koqy | Vetes'. Lain & plrcied velt

Diasporés, né krijimin e njé kiime pozitive. Kjo Kklimé auton.Prix Medilerranée” eshié nje cmim letrar

mendohet t& sjelle zhvillimin ekonomik né vendin e francez i themeluar né vitin 1984 dhe i jepet cdo vit SN

origiines.N& két& kongres morén pjes& edhe nié libri me prozé né gjuhén frénge (roman, ese, |8

pérfagésues nga Fondi Shqgiptar i Zhvillimit té kujtime ose tregime & shkurtra) me nié temé mbi

Diasporés. pél’fﬂQéSUES te tjeré nga fusha e ekonomisé, Masdheun. “Prix Médtemranée e[range{' themeluar

politikés, bizneseve si dhe organizatave joqeveritare mé 1992, i jepet nié aulori mesdhetar jo francez,

ndérkombétare nga Gjermania dhe trevat shqiptare.

vepra e té ciiit éshté pérkthyer né fréngjisht
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